Ainsi que fut Scipion – l'un défia le summum  
Entre les ennemis, l'autre la corruption –  
Chevauchait un baudet... en pérégrinations  
– Qui, mieux est – encombré par le poids des besaces,  
Ayant son nécessaire... emporté [*perspicace*]. 14540

Il serait amusant que l'un des 'm'as-tu-vu'  
Déballât sa richesse à tous, en pleine vue,  
Tambour battant, devant, estafette numide,  
À cheval soulevant la poussière, bolide...  
Au chemin *du Censeur* !

Sans doute, il semblerait 14545  
Plus raffiné que *lui*, causerait l'intérêt  
Par son dense cortège, oui ce beau plastronneur  
Hésitant sur le choix de combattre sur l'heure  
Au glaive ou au couteau [*pour qu'au cirque... acclamé*]. 14549

[9] *M. Cato Censorius, quem tam e re publica fuit nasci quam Scipionem (alter enim cum hostibus nostris bellum, alter cum moribus gessit), cantherio vehebatur et hippoperis quidem inpositis, ut secum utilia portaret. O quam cuperem illi nunc occurrere aliquem ex his trossulis, in via divitibus, cursores et Numidas et multum ante se pulveris agentem! Hic sine dubio cultior comitatorque quam M. Cato videretur, hic qui inter illos apparatus delicatos cum maxime dubitat utrum se ad gladium locet an ad cultrum.*

(87.10) Comme était beau le temps où le chef de l'Armée 14550  
Différant le Triomphe, un ex-censeur modèle –  
Un Caton – à son aise sur sa haridelle...  
Épris de simples mœurs, emportait son barda  
Pressé dans la besace au milieu des soldats.

Plutôt que ces poulains racés des prés d'embouche, 14555  
Un canasson brossé par Caton [*aux bains douches?*  
*Avec Trump ?*] n'est-il pas pour toi... mieux adapté ? 14557

[10] *O quantum erat saeculi decus, imperatorem, triumphalem, censorium, quod super omnia haec est, Catonem, uno caballo esse contentum et ne toto quidem; partem enim sarcinae ab utroque latere dependentes occupabant. Ita non omnibus obesis mannis et asturconibus et tolutariis praeferres unicum illum equum ab ipso Catone defricum?*

\*\*\*

(87.11) Je sais que sur le thème on pourrait discuter  
Sans fin ; donc, à présent, il faut : j'y mets un terme.

À propos de l'arroi, maintenant... pachyderme 14560  
Énorme : impédiments – soit des empêchements –  
Qui inventa ce mot... eut un bon jugement  
De leur évolution glissant au gigantisme.

À présent, je t'expose quelques syllogismes  
Émis de stoïciens, traitant de la vertu 14565  
Qui, selon nous, suffit au bonheur débattu. 14566

[11] *Video non futurum finem in ista materia ullum nisi quem ipse mihi fecero. Hic itaque contiscam, quantum ad ista quae sine dubio talia divinavit futura qualia nunc sunt qui primus appellavit 'inpedimenta'. Nunc volo paucissimas adhuc interrogationes nostrorum tibi reddere ad virtutem pertinentes, quam satisfacere vitae beatiae contendimus.*

\*\*\*

(87.12) « *Ce qui est bon rend... bons – en musique, on évoque :  
On devient musicien avec l'oreille ad hoc – ;  
Hélas, les biens fortuits ne nous rendent pas bons ;  
D'où, ils ne sont pas bons* [~~Trump et nous... le go bons~~]. ». 14570

[12] 'Quod bonum est bonos facit (nam et in arte musica quod bonum est facit musicum); fortuita bonum non faciunt; ergo non sunt bona.'

\*\*\*

Le dément l'opinion péripatéticienne  
Arguant que la prémisse est fautive, nulle, vaine.

« *On voit tant d'exceptions infirmant le défi  
Que ce qui est – en soi – fort bon nous bonifie.*

*Les concerts ont du bon avec flute et cithare* 14575  
*Ou quelque instrument joué dans les règles de l'art ;  
Et pourtant, aucun d'eux ne nous rend... musiciens.* ». 14577

Adversus hoc sic respondent Peripatetici ut quod primum proponimus falsum esse dicant. 'Ab eo' inquit 'quod est bonum non utique fiunt boni. In musica est aliquid bonum tamquam tibia aut chorda aut organum aliquod aptatum ad usus canendi; nihil tamen horum facit musicum.'

(87.13) **Voici notre objection :** « *Vous ne voyez pas bien,  
Ce que nous entendons par 'bon' dans la musique.*

*Onc, il n'est là question d'instruments* [de technique] 14580

*À la disposition de l'artiste qui joue,*

*Mais de ce qui permet de bien jouer* [~~Trump... en joue ?~~

~~L'arme étant une Bible au pied du Capitole,~~

~~Au prochain Six Janvier pour que MAGA (14.12.158) rigole] :~~

*Un moyen, tu décris, non la musique* [ami] ! 14585

*Pourtant, si quelque chose est bon et bien admis*

*Comme tel en musique, alors, sans aucun doute,*

*Elle obtient que l'artiste, à pratiquer... envoûte.* » 14588

[13] His respondebimus, 'non intellegitis quomodo posuerimus quod bonum est in musica. Non enim id dicimus quod instruit musicum, sed quod facit: tu ad supellectilem artis, non ad artem venis. Si quid autem in ipsa arte musica bonum est, id utique musicum faciet.'

(87.14) **Admets que je m'explique encor plus clairement !**

Pour la musique 'bon' a deux sens, quasiment : 14590

'Bon' quant à l'exercice – dit jeu – musical

Et 'bon' pour l'art porté jusqu'à son idéal :

Instruments, tels flûte... orgue ou harpe : exécution

Qui n'est point l'art en soi.

L'artiste a l'intuition

Fût-il sans un outil, voire privé – peut-être – 14595

Hélas, de pratiquer son art en tant que maître.

À l'homme, est inconnue... cette dualité ;

(14.12.158) Make America Great Again 'Fais en sorte que l'Amérique soit à nouveau grande !' slogan des casquettes rouges d'« America First » avec pour le folklore ou non... la bannière des sécessionnistes Confédérés du XIX<sup>ème</sup> siècle ; ici, le prétexte du replâtrage est inexistant : c'est que traduire, versifier les syllogismes... dicte une occasionnelle Trumperie, en précisant l'arme, pour éviter une extradition chez le pote Donald – pas toujours pince sans rire, et entouré d'une armada de juristes dont beaucoup encore, à ce jour, sont au-dessus de tout soupçon – et... une condamnation perpétuelle à Guantanamo ;

Pour l'homme et pour sa vie, le bien est qualité  
De la même nature, identique valeur. 14599

[14] *Etiamnunc facere istuc planius volo. Bonum in arte musica duobus modis dicitur, alterum quo effectus musici adiuvatur, alterum quo ars: ad effectum pertinent instrumenta, tibiae et organa et chordae, ad artem ipsam non pertinent. Est enim artifex etiam sine istis: uti forsitan non potest arte. Hoc non est aequae duplex in homine; idem enim est bonum et hominis et vitae.*

\*\*\*

(87.15) « Un sort pouvant toucher les plus vils querelleurs, 14600  
Et autres gens fripons, comme bien... vaut zéro ;  
La richesse atteint même [escrocs et] maquereaux,  
Plus coachs des gladiateurs : elle est inconsistance. ». 14603

[15] *'Quod contemptissimo cuique contingere ac turpissimo potest bonum non est; opes autem et lenoni et lanistae contingunt; ergo non sunt bona.'*

\*\*\*

« Est fausse la prémisse » objecte la défense :  
On remarque, en effet, dans la philologie, 14605  
La médecine, ailleurs [jusqu'aux îles Fidji ?]  
Dans la navigation, beaucoup de biens atteignent  
Aussi des gens très humbles [vivant de châtaignes ?] ». 14608

*'Falsum est' inquit 'quod proponitis; nam et in grammatice et in arte medendi aut gubernandi videmus bona humillimis quibusque contingere.'*

(87.16) Ah ! ces sortes de biens ne visent à hisser  
L'esprit vers sa grandeur, ne peuvent l'exhausser, 14610  
Ne rient des aléas [aux cadeaux méprisables] :  
Or, la vertu nous lève et nous rend préférables  
En regard des béguins des mortels si épris  
[De choses sans valeur] ; et, hors de son pourpris,  
Trop... elle ne convoite, ou ressent de la crainte 14615  
Envers pseudo biens, maux [perdus aux labyrinthes].  
Eunuque, Chéridon – que Cléopâtre aida –  
Roulait sur l'or [de Trump... G. O. P. (14.12.159) candidat].  
Fraîchement, Natalis – un gonze à bouche impure,  
Abjecte, égout des femmes vidant leur nature – 14620  
Héritait bien des fois, transmet à tant de gens.  
L'argent le souilla-t-il ? corrompt-il l'argent ?  
Comme un denier [brillant] glisse dans les cloaques,  
Aussi choisit l'opulence au plus répugnant sac. 14624

[16] *Sed istae artes non sunt magnitudinem animi professae, non consurgunt in altum nec fortuita fastidiunt: virtus extollit hominem et super cara mortalibus conlocat; nec ea quae bona nec ea quae mala vocantur aut cupit nimis aut expavescit. Chelidon, unus ex Cleopatrae mollibus, atrimonium grande possedit. Nuper Natalis, tam improbae linguae quam impurae, in cuius ore feminae purgabantur, et multorum heres fuit et multos habuit heredes. Quid ergo? utrum illum pecunia impurum effecit an ipse pecuniam inspurgavit? quae sic in quosdam homines quomodo denarius in cloacam cadit.*

(87.17) Et, la vertu se place en-dehors, au-dessus 14625  
De tout ça ; on l'estime [sans être déçus]  
Pour son faste intérieur ; elle ne considère

(14.12.159) Great Old Party ou parti des Républicains aux États-Unis ;

Aucunement ces **biens** auxquels chacun adhère,  
Et faits pour arriver sans mérite à chacun.

La médecine et l'art [~~d'esquiver les requins ?~~] 14630  
De guider sur les flots – à bon port – le navire  
À soi, aux usagers, n'empêchent qu'on admire  
[Évidemment] ces biens ; sans être intègre, on peut  
Servir en timonier, docteur [~~saute qui peut !~~]  
Cultivé dans les lettres, voire cuistot, diantre ! 14635

A-t-on en possession un bien hors barycentre  
Au commun des mortels, du possesseur est su  
Qu'il est hors du commun ; on est toujours perçu  
Pour ce que l'on possède, ou ce dont on dispose. 14639

[17] *Virtus super ista consistit; suo aere censetur; nihil ex istis quolibet incurrentibus bonum iudicat. Medicina et gubernatio non interdicat sibi ac suis admiratione talium rerum; qui non est vir bonus potest nihilominus medicus esse, potest gubernator, potest grammaticus tam mehercules quam cocus. Cui contingit habere rem non quamlibet, hunc non quemlibet dixeris; qualia quisque habet, talis est.*

(87.18) Une cassette **vaut** pour ses valeurs encloses ; 14640  
Elle est juste **incidente** à ce qu'elle contient. 14641

Qui, pour une escarcelle remplie d'un 'je tiens'  
Paye un plus fort **montant** est assez peu subtil.

Or, ça vaut pour **celui** dont les avoirs s'empilent,  
Et ne sont qu'une annexe, une prolongation. 14645

Le sage est grand, pourquoi ? c'est de la dimension  
Profonde et **inhérente** au puits de la sagesse.

Ainsi, nous **déduisons** que ces pseudo largesses  
Échéant aux plus **vils** d'entre tous les humains...  
Ne sont pas de vrais biens, après notre examen. 14650

[18] *Fiscus tanti est quantum habet; immo in accessionem eius venit quod habet. Quis pleno sacculo ullum pretium ponit nisi quod pecuniae in eo conditae numerus effecit? Idem evenit magnorum dominis patrimoniorum: accessiones illorum et appendices sunt. Quare ergo sapiens magnus est? quia magnum animum habet. Verum est ergo quod contemptissimo cuique contingit bonum non esse.*

(87.19) L'apparente inertie [*vois-tu, Cher Lucilius*]  
Est hors du champ du bien ; l'ont, cigale, aussi... puce.

Onc, je ne soutiendrai que la tranquillité,  
La dispense d'ennuis... sont un bien à **souhaiter** :  
Qui donc est plus tranquille [*dis !*] qu'un ver de terre ? 14655